
 

 

Abstrakt 

Tato práce se zaměřuje na činnosti se čtenářskými kostkami a s hrou Příběhy z kostek 

(Story Cubes). Zabývá se možnostmi, jak je využít k podpoře čtenářské pregramotnosti, 

porozumění textu a rozvoje komunikačních dovedností u předškolních dětí. 

Teoretická část nejdříve představuje charakteristiky předškolních dětí a popisuje rozvoj 

čtenářské pregramotnosti v předškolním věku. Poté se zabývá principy práce 

se čtenářskými kostkami a Příběhy z kostek, a možnostmi jejich využití v mateřské 

škole.  

Práce také zahrnuje praktickou část, která navrhuje možnosti využití čtenářských 

kostek. Byly sestaveny konkrétní lekce se čtenářskými kostkami pro předškolní děti, 

které vychází z pravidel a doporučení zmíněných v teoretické části. Tyto lekce byly 

opakovaně realizovány v mateřské škole, tak aby mohl být v čase sledován rozvoj 

čtenářské pregramotnosti u každého dítěte. Předpoklad, že předškolní děti umí využívat 

některé čtenářské strategie, když pracují se čtenářskými kostkami, a zároveň že tyto 

čtenářské aktivity podporují u dětí zájem o knihy a s nimi spojené činnosti, se ukázal 

jako správný. Dále si tyto děti pomocí hry Příběhy z kostek rozšířily svou slovní zásobu 

a zdokonalily vyjadřovací dovednosti (např. tvorba rýmu – a uveď prosím další), 

rozvíjely svou fantazii, představivost a dovednost vyprávět příběh. 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

čtenářská pregramotnost, čtenářské kostky, Příběhy z kostek, předškolní vzdělávání, 

mateřská škola 

  


